
Oggetto:

AVVISO DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO A MEZZO MOBILITA'  
VOLONTARIA TRA ENTI, AI SENSI DELL'ART.30, DEL D. LGS. N.165/2001 DI N.1  
POSTO DI CAT.D, PROFILO PROFESSIONALE "ISTRUTTORE DIRETTIVO 
AMMINISTRATVO" PER IL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO, DA ASSEGNARE  
ALLA V AREA ORGANIZZATIVA PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT E SERVIZI  
SOCIALI. PROROGA SCADENZA PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE. 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente copia di determinazione è pubblicata all’Albo pretorio on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi.

Monopoli, lì 26/07/2018

Il Segretario Generale
Christiana Anglana

FIRMATO DIGITALMENTE



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT E SERVIZI SOCIALI

N. 864 DEL 26/07/2018

RCS N. DTA5-122-2018

Oggetto:

AVVISO DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO A MEZZO MOBILITA'  
VOLONTARIA TRA ENTI, AI SENSI DELL'ART.30, DEL D. LGS. N.165/2001 DI N.1  
POSTO DI CAT.D, PROFILO PROFESSIONALE "ISTRUTTORE DIRETTIVO 
AMMINISTRATVO" PER IL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO, DA ASSEGNARE  
ALLA V AREA ORGANIZZATIVA PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT E SERVIZI  
SOCIALI. PROROGA SCADENZA PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE. 

VISTI gli articoli 11 e 12 del “Regolamento sulla mobilità interna ed esterna del personale” adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 52 dell’8/6/2007 ed in particolare l’art. 12 disciplinante la Mobilità in 
entrata da altri enti; VISTO l’art. 30, comma 2 bis del Decreto Legislativo 165/2001 il quale dispone che: 
“Le amministrazioni, prima di procedere all'espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla copertura 
di posti vacanti in organico, devono attivare le procedure di mobilità di cui al comma 1…”;

VISTA la  nota  n.66110 del  13/12/2016 della  Funzione  Pubblica  con  la  quale  sono state  ripristinate  le 
ordinarie  facoltà  di  assunzione per tutte  le  categorie  di  personale  e  per gli  enti  locali  che insistono sul  
territorio regionale; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n.197 del 14/12/2017, cui si rinvia per relationem, 
avente per oggetto: “Art. 6, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001. Adozione del Piano Triennale del fabbisogno 
del personale per il triennio 2018/2020. Rimodulazione della dotazione organica”; 

DATO ATTO che dalla summenzionata deliberazione di Giunta comunale n. 197 del 14/12/2017 prevede, 
tra l’altro, la copertura per l’anno 2018 di n.1 posto di Cat. D, profilo giuridico di accesso D1 – profilo  
professionale “Istruttore Direttivo Amministrativo” per il Servizio Trasporto Scolastico, da assegnare alla V 
Area Organizzativa Pubblica Istruzione, Sport e Servizi Sociali; 

CONSIDERATO che:  in esecuzione della determinazione n.1103 del 9/11/2017, modificata con successiva 
determinazione  n.10,  dell’11/1/2018,  sono stati  pubblicati  il  19/12/2017 ed il  6/2/2018,  rispettivamente, 
l’avviso di selezione, ed il successivo avviso modificativo con riapertura del termine per la presentazione 
delle candidature, per la copertura di quattro posti di Istruttore Direttivo Amministrativo Cat. D, profilo  
giuridico di accesso D1 – profilo professionale “Istruttore Direttivo Amministrativo”, da assegnare alla V 
Area Organizzativa, di cui due rientranti nel piano assunzionale afferente l’anno 2017 (Servizio Asilo Nido 
Comunale; Servizi Associazionismo e Civile) e due relativi alla programmazione dell’anno 2018 (Servizio  
Trasporto  Scolastico;  Servizio  Politiche  Abitative);   all’esito  della  procedura  selettiva,  definita  con 

determinazioni n.342 del 28/3/2018, n.472 del 26/4/2018- e n.477 del 27/4/2018, dei quattro posti disponibili 
ne  sono  stati  coperti  solo  due  e,  in  particolari,  quelli  rientranti  nella  programmazione  dell’anno  2017 
(Servizio Asilo Nido Comunale; Servizi Associazionismo e Civile); 

VISTA la propria determinazione n. 611 del 28.05.2018 con la quale si procedeva a promuovere un secondo 
esperimento  di  mobilità  volontaria  fra  enti  per  l’assunzione  dell’Istruttore  Direttivo  Amministrativo  da 
destinare al Servizio Trasporto Scolastico, al fine di assicurare il regolare funzionamento del servizio stesso  
e, così,  di tutelare l’interesse pubblico e della numerosa utenza cittadina che giornalmente usufruisce del 
ridetto servizio, potenzialmente pregiudicato dall’assenza della suddetta figura professionale, il cui posto in 
organico è vacante e disponibile, per il collocamento in quiescenza del dipendente addetto, dallo scorso mese 
di gennaio; 

VISTA la  deliberazione  n.  130  del  5/6/2018,  recante  la  modifica  della  programmazione  triennale  del  



fabbisogno del  personale  per  il  triennio  2018/2020 –  anno 2018,  con  la  quale  la  Giunta  Comunale  ha 
confermato la volontà di ricoprire il posto di Istruttore Direttivo Amministrativo da assegnare al Servizio  
Trasporto Scolastico mediante la procedura della mobilità volontaria fra enti; 

CONSTATATO che  anche  il  secondo  esperimento  di  mobilità  volontaria  fra  enti  per  l’assunzione 
dell’Istruttore Direttivo Amministrativo da destinare al Servizio Trasporto Scolastico il cui Avviso scaduto il 
29/6/2018  è  risultato  infruttuoso  in  quanto  non  sono  pervenute  istanze  di  partecipazione,  per  cui,  con  
determinazione    n. 766 del 28/6/2018, si è reso necessario procedere a prorogare i termini di presentazione  
delle domande per ulteriori 30 giorni fissando il nuovo termine di scadenza di presentazione delle domande 
di  mobilità  per  la  copertura  del  posto  di  Istruttore  Direttivo  Amministrativo  da  destinare  al  Servizio  
Trasporto Scolastico al 29/7/2018; 

EVIDENZIATO che alla data del 25/6/2018 risulta pervenuta al Comune di Monopoli una sola istanza di 
mobilità  in  cui  il  soggetto  richiedente  ha  evidenziato  di  non  essere  in  possesso  del  nulla  osta  alla  
partecipazione  alla  procedura  di  selezione  di  che  trattasi  da  parte  della  pubblica  amministrazione  di 
appartenenza,  di  averlo  chiesto  in  data  23/7/2018  e  di  essere  in  attesa  del  rilascio  della  prescritta 
autorizzazione;

SOTTOLINEATO  che  con  nota  in  data  26/7/2018,  prot.n.45207,  al  candidato  di  cui  sopra  è  stato 
evidenziato  che  “conformemente  a quanto  prestabilito  nell’avviso  di  selezione  pubblicato il  29/5/2018,  
l’esito  dell’istruttoria è  condizionata alla  produzione del  nullaosta,  ovvero,  dell’assenso preliminare di  
massima al trasferimento rilasciato dalla Pubblica Amministrazione di appartenenza”;

CONSIDERATO che, dall’esame  prime facie  della domanda presentata dal candidato in questione, allo 
stato degli atti prodotti, in assenza del preliminare nulla osta/assenso della P.A. di appartenenza in corso di  
acquisizione e, che, potrebbe anche non essere rilasciato, l’intera procedura selettiva di mobilità volontaria in 
corso  all’esito  dell’istruttoria  definitiva  potrebbe  andare  nuovamente  deserta  così  vanificando  il  
procedimento  amministrativo  di  integrazione  della  dotazione  organica  del  personale  della  V  Area 
Organizzativa  per  il  posto  vacante  di  Istruttore  Direttivo  Amministrativo  D1  per  il  Servizio  Trasporto 
Scolastico; 

VALUTATO,  inoltre,  anche  in  presenza  dell’auspicabile  integrazione  documentale  da  parte  del  ridetto 
candidato,  l’interesse  di  questo  Comune ad incrementare,  attraverso  un’ulteriore  opportuna e  necessaria 
proroga  del  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  domande,  la  platea  dei  soggetti  richiedenti  
l’assegnazione del posto di che trattasi, al fine di individuare il miglior possibile aspirante nel rispetto dei 
parametri e dei criteri prestabiliti dall’avviso di selezione;

RITENUTO,  pertanto, di  assicurare  l’efficacia  e l’economicità  dell’azione amministrativa mediante una 
ulteriore proroga del termine di scadenza per la presentazione delle domande relative all’avviso di mobilità  
in questione per altri trenta giorni così fissandola alla data del 28/8/2018; 

VISTO  l’art.30,  comma  1,  del  Decreto  Legislativo  30/3/2001,  n.165,  successive  modificazioni  ed 
integrazioni,  recante  “Norme generali  sull'ordinamento del  lavoro  alle  dipendenze delle  amministrazioni  
pubbliche”, sostituito dall’art.4 del D.L. n.90/2014, convertito con modifiche nella Legge n.114/2014;

VISTO,  inoltre,  il  vigente  Regolamento  sulla  mobilità  interna  ed  esterna  del  personale,  approvato  con 
deliberazione giuntale n.52 dell’8/6/2007 e modificato con successive deliberazione di Giunta Comunale 
n.134 del 21/10/2008;

RITENUTO di confermare, per quanto non previsto con il presente atto, l’avviso di selezione già approvato 
con determinazione dirigenziale n. 611 del 28/5/2018 attualmente in corso di pubblicazione, prevedendo che 
l’avviso di proroga del termine di scadenza per la presentazione delle domande sia pubblicizzato con le 
stesse modalità prestabilite per l’avviso principale;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali,  approvato con Decreto Legislativo 



n.267 del 18/8/2000, successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il decreto sindacale n. 18 del 18/10/2016 con il quale sono stati distribuiti gli incarichi dirigenziali 
presso il Comune di Monopoli; 

DETERMINA

per  le  motivazioni  indicate  nella  premessa  narrativa  che  nel  presente  dispositivo  si  richiamano  e  si  
confermano espressamente 

1. DI PROROGARE, alla data del 28/8/2018, il termine di scadenza per la presentazione delle domande di 
mobilità per la copertura del posto di Istruttore Direttivo Amministrativo Categoria D – profilo giuridico di 
accesso D1 – da assegnare all’Area Organizzativa V Pubblica  Istruzione,  Sport  e Servizi  Sociali,  per il  
Servizio Trasporto Scolastico, di cui all’Avviso Pubblico del 29/5/2018, in corso di pubblicazione; 

2.  DI  CONFERMARE  integralmente  quanto  stabilito  nell’avviso  di  selezione  approvato  con 
determinazione dirigenziale n. 611 del 28/5/2018 attualmente in pubblicazione;

3. DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso di proroga del termine di scadenza per le presentazione delle 
domande di cui al sub.1 con le stesse modalità previste per l’avviso pubblico approvato con determinazione 
dirigenziale n.611/2018;

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione alle OO.SS. di questo Ente per l’opportuna informativa. 

Monopoli, 26/07/2018

LA P.O. DELEGATA 
PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT E SERVIZI SOCIALI

(Antonio Allegretti)
FIRMATO DIGITALMENTE


